immortalibus habenda eſt gratia atq; huic ipi Ioui ſtatori
antiquiſſimo custodi huius urbis quod hanc tam tetram
tam horribilem : tamq; infestam rei publice peſtē totiens
iam effugimus . Non eſt ſaſpius in homine ſalus ſumma
periclitanda rei . pu . Quamdiu mihi conſuli deſignato
Cathilina iſidiat̄ es : non publico me præſidio : ſed pri
uata diligentia deſendi . Quom proximis comiciis con
ſularibus: me conſulem in campo martio . & competitores
tuos interficere uoluisti : compressi conatus tuos nefarios
amicorum præſidio & copiis nullo tumultu rei pu . conci
tato . Denique quotiens me petiſti per me tibi obſtitи :
quanq; uidebam perniſiem meam magna cum calamitate
rei pu : eſſe coniunctā . Nunc iam aperte rem pu . uniuer
ſam petis , templa deorum immortaliū : teſta urbis : ui
tam omniū ciuiū : Italiam deniq; totam ad exitiū & ua
ſtitatem uocas . Quare quoniam id quod eſt primū : &
quod hui⁹ imperii disciplinæq; maiorq; propriū eſt facere
non dum audeo : Faciam id quod eſt ad ſeueritatē lenius
& ad comunē ſalutē utilius . Nam ſi te interfici iuſſero :
reſidebit in re publica reliqua coniuratorū manus . Si
tu quod te iam dudu hortor : exieris exhaustetur ex urbe
tuorum comitum magna : & pernicioſa rei pu . ſentī .
Quid eſt Cathilina ? nū dudit̄ id me imperante facere
quod iam tua ſponte faciebas ? Exire ex urbe consul hostē
iub& . Interrogas : num in exilium ? non iubeo : ſed ſi
me conſulis ſuadeo . Quid eſt enim Cathilina quod te iā
in hac urbe delectare poſſit ? in qua nemo eſt qui extra
iſtam coniuratiōne perditorū hominū qui te non metuat:
nemo qui te non oderit . Quæ nota domeſtice turpitudi
nis non iſta uita tua eſt ? . quod priuatarū rerum dedecus
non inhæret infamia tua ? Quæ libido ab oculis : quod

facinus a manibus unquam tuis : quod flagitium a toto corpore abfuit ? Cui tu adolescentulo . quem corruptelarum illecebris irreptissem : nō aut ad libidinem facem præ pulisti : aut ad audatiam ferre . Quid uero nuper quom morte superioris uxorū : nouis nuptiis domum uacuam fecisses . Nonne atiam alio incredibili sceleri hoc scelus cumulasti ? quod ego p̄termitto : & facile sceleri patior : ne in hac ciuitate tanti facinoris immanitas aut extitisse : aut nō vindicata esse uideatur . Prætermitto fortunarum tuarum ruinas : quas omnes immintere tibi proximis ydibus senties . Ad alia uenio quæ nō ad priuatam ignominiam uitiorum tuorum : nō ad domesticam tuam diffitulatem ac turpitudinem : sed ad summā rei publice : atq; ad omnī nostrum uitam salutemq; pertinet . Potest ne tibi hæc lux Cathilina : aut huius cæli spiritus eē iocundus ? quom scias esse horū neminem : q; nesciat te pridiæ . kl . Ianuarias . Lepido & Tullo consulibus : stetisse in comitio cum telo in manu cōsulū & principum ciuitatis interficiendorum causa : paruisse sceleri ac furori tuo : non mentem tuam aut timorem tuum sed fortunā populi Romani obstitisse . Ac iam illa ommitto . neq; enim sunt : aut obscura : aut non multo postea cōmissa . Quotiens tu me designatū . Quotiens uero me cōsulem interficere uoluisti & conatus es ? Quociēs ego tuas peticiones ita coniectas : ut uitari posse . non uideretur : parua quadam declinacione : & ut aiūt corpore effugi ? Nil agis : nihil assequeris : nihil moliris : quod me latere ualeat in hoc tempore : neq; tamē . conari ac uelle desistis . Quotiens iam tibi extorta est sicca ista de manibus ? quotiens uero excidit casu aliquo & delapsa est ? tamē ea carere diutiū nō potes : quæq;dem quibus abste initia sacris ac deuota sit

nescio : quod eam necesse putas in consulis corpore defigere . Nunc uero quæ tua est hæc uita ? Sic enim iam loquar tecū : ut nō odio promotus eē uidear quo dcbeo : sed ut misericordia : quæ nulla tibi debet . Venisti paulo ante in senatum . quis te ex tanta hac frequentia : tot ex tuis amicis ac necessariis salutauit ? Si hoc post hominū memoriam contigit nemini . Vocis expectas contumeliam : quom sis grauissimo iuditio taciturnitatis opp̄ssus ? Quid quod aduentu tuo ista subsellia uacuefacta sunt ? Quodq; omnes consulares qui tibi persæpe ad cædem cōstituti fuerāt simul atq; sedisti partem illam subselliorum nudam atq; inanem relinquenterunt ? Quo tandem animo hoc tibi ferendū putas ? Serui mehercule mei si me isto pacto metuerēt ut te inetuunt omnes ciues tui : domum meam relinquendam putarem . Tu tibi urbem non arbitraris . Et si me meis ciuib; iniuria suspectum tam grauiter atq; offendum uiderem carere me aspectu ciuium : q; infestis oculis omnium conspici mallem . Tu quom cōsciētiam tuorum scelerum agnoscas : odium omniū iustū & iam diu tibi debitum : dubitabas . Quorum mentes sensusque uulneras : eorum aspectum præsentiamque uitarē ? Si te parentes timerent atque odissent tui neque ulla ratione eos placare posses : ut oppinor : ab oculis eorum aliquo concenderes . Nunc te patria : quæ communis est nostrum parens omnium : odit & metuit : Et iam diu de te nihil diiudicat nisi de parricidio suo cogitare . Huius tu ne auctorem uerebere ? nec iudicium sequere ? nec uim pertimesces ? Quæ tecū Cathilina sic agit : & quodam modo tacita loquitur . Nullum iam aliquot annis facinus extitit : nisi per te nullū flagitiū sine te . Tibi

uni multorum ciuium neces : tibi uexatio : direptioque
sotiorum impunita fuit ac libera . Tu non solum ad
euertendas leges & quæstiones : uerum etiam ad euincen-
das perfringendasque ualueristi . Superiora illa quanquā
ferenda non fuerint tamē ut potui tuli . Nunc uero me
decet tota eē in metu propter te unum : Quicquid incre-
puerit : Cathilinam timeri : Nullum uideri contra me
consilium initri posse : quod a tuo scelere abhorreat . non
est ferendum . Quamobrem discede : atq; hunc mihi ti-
more eripe si est uerus ne opprimar : sin autem falsus :
ut tandem aliquando timere desinam . Hæc si tecum ita
ut dixi patria loquatur : nonne impetrare debeat : etiam
si uim adhibere non possit ? Quid quod tu te ipse in cu-
stodia m dedisti ? Quid uitandæ suspicionis causa apud
M . Lepidum te habitare uelle dixisti ? a quo non recep-
tus : etiam ad me uenire ausus es : Atque ut domi meæ
te aseruarē rogasti . Quom a me quoq; idem responsum
tulisses : me nullo modo posse iisdem parietib⁹ tuto esse
tecū : qui magno in periculo essem : q; iisdē menib⁹ con-
tineremur : Ad .Q. metellū p̄torem populi . Ro . uenisti
a quo repudiatus ad sodalem tuum . M. marcellum ui⁹
optimum demigraſti : quæm tu uidelicet & ad custodien-
dum te diligentissimum : & ad suspicandum sagacissimum:
& ad uincendum fore putasti . Sed quam longe uidetur
a carcere atq; a uinculis abesse debere : qui se ipsum iam
dignum custodiat iudicarit ? Quæ quom ita sint Cathi-
lina : dubitas si hic morari æquo animo non potes : abire
in alias terras . & uitam istam multis supplitiis iustis
debitisq; ereptam : fugæ : sollicitudiniq; mandare ? Re-
fer inquis ad senatum : id enim postulas ? & si hic ordo
sibi placere decreuerit te ire in exilium obtemparaturū te

esse dicis ? Non referā id quod abhorret a meis morib⁹:
sed tamē fatiam ut intelligas qd hi de te sentiant . Egre-
dere ex urbe Cathilina : Libera rem publicam metu . In
exilium si hanc uocem expectas . proficisci . Quid est
Cathilina quod attendis ? Quid animaduertis ? horum
silentium ? patiuntur.tacent . Quid expectas auctoritatē
loquentium : quorum uoluntatem tacitorum prospicis ?
At si hoc idem huic adolescenti obtimo . P . Sextio : Si
fortissimo uiro . M . Marcello dixisse : iam mibi con-
suli hoc ipso in templo iure optimo senatus uim & man⁹
intulisset . De te autē Cathilina quom quiescunt probat:
quom patiunt̄ decernūt : quom tacent : clamāt . Neq;
hi solum quorum tibi auctoritas est uidelicet cara : uita
uillissima . Sed etiam illi eq̄tes . Ro . honestissimi atq;
optimi uiri : ceteriq; fortissimi ciues : qui circumstāt se
natū : quorum tu & frequentiam uidere : & studia per-
spicere : & uoces paulo ante exaudire potuisti : quorum
ego uix abste iam diu manus : & tela contineo : Eosdē
facile adducam : ut te hæc quæ iampridem uastare studies
relinquentem : usque ad portas persequantur . Quam
quam quid loquar ? te ut illa res frangat ? tu ut unquā
te corrigas ? tu ut illam fugam meditere ? tu ut ullū exi-
liū cogites ? Vtinā dīi imortales tibi istā mētē donarēt:
tam & si video : si mea uoce p̄territ⁹ ire i exiliū animū in-
duxeris : q̄nta tēpestas inuidiæ nobis : si minus i p̄sens tē-
pus : recēti mēoria sceleḡ tuor̄ ac i posteritatē.ipendeat.
S̄z ē mihi tāti:dū mō ista tua:ista priuata sit calamitas:&
a rei pu.piculis seiūgat̄ . Sed tu ut uitiis tuis cōmoueare
ut legū penas p̄timescas: ut i p̄is rei pu.piculis cedas:nō ē
postulandum . Neq;n.is es Cathilina : ut te : aut pudor
a t̄pitudie:aut met⁹ a piculo:aut ratio a furore reuocauerit

uni multorum ciuium neces : tibi uexatio : direptioque
sotiorum impunita fuit ac libera . Tu non solum ad
euertendas leges & quæstiones : uerum etiam ad euincen-
das perfringendasque ualuisti . Superiora illa quanquam
ferenda non fuerint tamē ut potui tuli . Nunc uero me
decet tota eē in metu propter te unum : Quicquid incre-
puerit : Cathilinam timeri : Nullum uideri contra me
consilium iniri posse : quod a tuo scelere abhorreat . non
est ferendum . Quamobrem discede : atq; hunc mihi ti-
more eripe si est uerus ne opprimar : sin autem falsus :
ut tandem aliquando timere desinam . Hæc si tecum ita
ut dixi patria loquatur : nonne impetrare debeat : etiam
si uim adhibere non possit ? Quid quod tu te ipse in cu-
stodia m dedisti ? Quid uitandæ suspicionis causa apud
M . Lepidum te habitare uelle dixisti ? a quo non recep-
tus : etiam ad me uenire ausus es : Atque ut domi meæ
te a seruarē rogasti . Quom a me quoq; idem responsum
tulisses : me nullo modo posse iisdem parietib; tuto esse
tecū : qui magno in periculo essem : q; iisdē menib; con-
tineremur : Ad .Q. metellū p̄torem populi . Ro . uenisti
a quo repudiatus ad sodalem tuum . M . marcellum uige
optimum demigrasti : quæm tu uidelicet & ad custodian-
dum te diligentissimum : & ad suspicandum sagacissimū:
& ad uincendum fore putasti . Sed quam longe uidetur
a carcere atq; a uinculis abesse debere : qui se ipsum iam
dignum custodiat iudicarit ? Quæ quom ita sint Cathi-
lina : dubitas si hic morari æquo animo non potes : abire
in alias terras . & uitam istam multis supplitiis iustis
debitisq; ereptam : fugæ : sollicitudiniq; mandare ? Re-
fer inquis ad senatum : id enim postulas ? & si hic ordo
sibi placere decreuerit te ire in exilium obtemparaturū te

esse dicas ? Non referā id quod abhorret a meis morib;:
sed tamē fatiam ut intelligas qd hi de te sentiant . Egredere ex urbe Cathilina : Libera rem publicam metu . In
exilium si hanc uocem expectas . proficisci . Quid est
Cathilina quod attendis ? Quid animaduertis ? horum
silentium ? patiuntur . tacent . Quid expectas auctoritatē
loquentium : quorum uoluntatem tacitorum prospicis ?
At si hoc idem huic adolescenti obtimo . P . Sextio :: Si
fortissimo uiro . M . Marcello dixisset : iam mihi con-
suli hoc ipso in templo iure optimo senatus uim & manū
intulisset . De te autē Cathilina quom quiescunt probat:
quom patiunt decernūt : quom tacent : clamāt . Neq;
hi solum quorum tibi auctoritas est uidelic& cara : uita
uillissima . Sed etiam illi eqtes . Ro . honestissimi atq;
optimi uiri : ceteriq; fortissimi ciues : qui circumstāt se
natū : quorum tu & frequentiam uidere : & studia per-
spicere : & uoces paulo ante exaudire potuisti : quorum
ego uix abste iam diu manus : & tela contineo : Eosdē
facile adducam : ut te hæc quæ iampridem uastare studies
relinquentem : usque ad portas perseguantur . Quam
quam quid loquar ? te ut ulla res frangat ? tu ut unquam
te corrigas ? tu ut illam fugam meditere ? tu ut ullū exiliū
cogites ? Vtinā dī imortales tibi istā mētē donarēt:
tam & si video : si mea uoce p̄territ⁹ ire i exiliū animū in-
duxeris : q̄nta tépestas inuidiæ nobis : si minus i p̄fens tē-
pus : recēti mēoria scelerē tuorē ac i posteritatē ipendeat.
S; ē mihi tātī: dū mō ista tua: ista priuata sit calamitas: &
a rei pu. piculis seiūgat̄ . Sed tu ut uitiis tuis cōmoueare
ut legū penas p̄timescas: ut i p̄is rei pu. piculis cedas: nō ē
postulandum . Neq;. n. is es Cathilina: ut te: aut pudor
a t̄pitudie: aut met⁹ a piculo: aut ratio a furore reuocauerit

Quamobrem ut s̄ape iam dixi proficisci. At si mihi
inimico ut predicas tuo conflare uis inuidiam: recta uia
perge in exilium: uix feram sermones hominum. Si id
feceris. uix molem istius inuidiæ. Si in exiliū ieris iussu
consulis sustinebo. sin autem seruire meæ laudi. & gloriæ
mauis egredere cum importunissima sceleratorum manu.
Confer te ad. Manlium: concita perditos ciues. secerne
te a bonis: infer patriæ bellū: Exulta impio latrocinio:
ut a me non electus ad alienos: sed inuitatus ad tuos isse
uidearis. Quamq̄ quid ego te inuitem? a quo iam sciā
esse præmissos qui te ad forum Aurelium præstolarentur
armati quom sciam pactam & constitutam cum Manlio
diem: Aquo ætiā aquilam istam argenteam quam tibi:
& omnibus tuis pernitosam esse confido ac funestam fu
turam: cui domi tuæ sacrarium scelerum tuorum consti
tum fuit sciam esse præmissam. Tu utinam illa diutius
carere possis quam uenerari ad cædem proficisciens solebas
a cuius altaribus s̄ape istam impiam dextram: ad necem
ciuiū transtulisti. Ibis tandem aliq̄ndo quo te iā pridem
tua ista cupiditas efrenata: ac furiosa rapiebat. Necq; ei
hæc res affert tibi dolorem: sed quandam incredibilem
uoluptatem. Ad hanc amentiam te natura peperit. uo
luptas exercuit.: fortuna seruauit. Nunquam tu non
modo otium: sed nequidem bellū nisi nepharium concu
pisti. Nactus es ex perditis: atque ab omni nōmodo
fortuna uerum ætiā spe derelictis conflatam improbor;
manum: hic tu qua lætitia perfruere? quibus gaudiis ex
ultabis? q̄nta i uoluptate baccabere? quom i tanto nūero
tuor; necq; audies uix bonū quenq; necq; uidebis Cathilina
Ad hui⁹ uitæ studiū illi meditati sunt: q; ferunt labores

tui iacere humi nō solū ad obsidendum stupr̄: uix ætiā
ad facinus obeundū: uigilare non solū insidiante somno
maritorum: uerū ætiā bonis occisorū habes ubi ostentes
illam cuā præclarā patientiam famis frigoris inopiaz om
nium rerum qbus te breui confectū esse senties. Tantū
profeci quom te a consulatu repuli ut exul potius tētare:
quam consul uexare rem publicā posses. Atq; quod eēt
a te scelerate suscepturn latrocinium potius quam bellum
nominaretur. Nūc obiicit ut a me. P. cōscripti qndā
propeiuistam patriæ quærimoniam detester ac depræcer.
Percipite queso diligēter quæ dicam & ea penitus uestrīs
mentibus animisq; mādate. Etenim si mecum patria: quæ
mihi uita mea multo est carior: si cuncta Italia: si omis
res pu. loquatur. M. Tulli qd agitur? Tu ne eum:
quæm esse hostem comperisti. quem ducem belli futuri
uides: quæm expectari imperatore i castris hostiū sentis:
auctore sceleris: principē cōjuratois: euocatōre seruorū:
& ciuiū p̄ditorem Exire patiere: ut abste nō emissus ex
urbe: sed immisus in urbem eē uideatur? Nonne hunc
in uincula duci: nō ad mortem rapi: nō summo suplitio
mactari imperabis? Quid tandem te impedit? Mos ne
maiorum? Atqui persæpe & priuati in hac re publica p
nitiosos ciues morte mulctarū. An leges quæ de ciuium
Romanorum suplitio rogatæ sunt? At nunq; in hac ur
be ii qui are publica defecerunt ciuium iura tenuerunt.
An inuidiam posteritatis times? præclarā uero populo
Romano referes gratiam: qui te hominem per te cogni
tū: nulla comédatiōe maior;: tā maturæ ad summū impe
riū per oēs honoꝝ gradus extulit. Si ppter inuidiā aut
alicui⁹ piculi metū salutē ciuiū tuor; negligis. Sed si q; s
ē inuidiæ met⁹ nō ē uehemēti⁹ seueritatis ac fortitudinis

inuidia : quam inheritia ac nequitia pertimescenda ? An cum bello uastabitur . Italia ? Vexabuntur urbes : tecta ardebunt . Tum te existimas non inuidia incendio conflagraturum ? His ego sanctissimis rei publicae uocibus : & eorum hominum qui hoc idem sentiunt mentibus pauca respondebo . Ego si hoc optimum factu iudicare Patres conscripti Cathilinam morte multari : unius usurpa hore gladiatori isti ad uiuendum non dedissem . Etenim si summi uiri & clarissimi ciues Saturnini & Gracchorum & Bacchii : superiorum compluriū sanguine non modo se non contaminauerunt : sed etiam honestauerunt . Certe mihi uerendum non erat ne quid hoc parricida ciuium interfecito : inuidia mihi imposteritatem redundaret . Quod si ea mihi maxima impendent : tamen hoc animo fui semper : ut inuidiam uirtute partam gloriam non inuidiam putarem : quanquam nonnulli sunt in hoc ordine : qui aut ea quae iminent non uideant : aut ea quae uidet dissimulent : Qui spē Cathilinæ mollibus sententiis aluerunt : coiurati onēq; nascentē non credendo corroborauerunt . Quorum auctoritate sequi multi : non solum improbi : uerum etiam imperiti : si in hunc animaduertissent crudeliter : non egregie factū esse dicerent . Nunc intelligo si iste : quo intendit : in Manliana castra peruererit : neminem tam stultum fore : qui non uideat coniurationem patefactam esse : Neminem tam improbum qui non fateatur . hoc autem uno imperfecto : intelligo hanc rei publicae pestem paulisper reprimi : non in perpetuum posse comprimi . Quod si se eiecerit : secumque suos eduxerit : & eodem ceteros undique collectos naufragos aggregauerit : extinguetur atque delebitur non modo . haec tam adulta

adulta rei pu . pestis : uerum & stirps ac semen malorum omniū & n. iam diu . P . C. in his periculis coiurbationis insidiisque uersamur . Sed nescio quo pacto omnium scelerum ac ueteris furoris & audaciæ maturitas : in nostri consulatus tempus erupit . Quod si ex tanto latrocinio hic unus tolletur : uidebimus fortasse ad breue quoddam tempus cura & metu esse relauati . periculum autem reliquit : & erit inclusum penitus in uenis : atq; in uisceribus rei publice ut saepe homines ægri morbo graui cum astutis febreque iactantur si aquam gelidam biberint : primo re leuari uidentur: denique multo grauius : uehementius usque affllicantur . Sic si hic morbus qui est in re publica reueletur istius poena: uehementius reliquias unus ingrauescat . Quare secedant improbi : secernantq; se a bonis . P . C . unum in locum congregentur . Muro deniq; quod saepe iam dixi secernantur a nobis . Desinant infidiari : domini suæ consuli : Circumstare tribunal prætoris urbis obside re cum gladiis curiam . maleolos & faces ad inflammandum urbem comparare . Sit denique inscriptum in fronte uniuscuiusque qd de re publica senciat . Polliceor hoc uobis . P . C . tantam in nobis consulibus fore diligenciam : tantam in uobis auctoritatem : tantam in eq̄tibus Romanis uirtutem : tantam in omnibus bonis consentiōnem : ut Cathilinæ profectione omnia patefacta : illustrata : oppressa : uindicata : esse uideatis . Hisce omnibus Catilina cum summa rei publicae salute : cū tua peste ac pernitia : cumq; eorum exitio : qui se tecum omni scelere parricidioq; uinxerunt . Proficisci ad impium bellum ac nephariū . Tum tu Iuppiter . qui iisdē qb⁹ haec urbs condita ē auspiciis a Romulo : es constitut⁹ : quē statore huius urbis atq; impii uere nominauimus : hūc & huius

sotios a tuis aris cæterisq; tēplis urbis : ac tectis : & moe
nibus : a uita fortunisq; ciuium omnium arcebis : Et ho
mines honorū inimicos : hostes patriæ : latrones : Italiae:
scelerum foedere inter se ac nepharia societate coniunctos:
æternis suppliciis uiuos mortuosq; mactabis .

INVECTIVA . M . T . C . SECVNDA . IN .
CATHILINAM . LEGE . FOELICITER .

ANDEM . ALIQVANDO . Quirites . L.
Cathilinā furentē audacia : scelus anelantem :
peste patriæ nephariæ moliente : tū uobis
atq; huic urbi ferrū flāmamq; minantem : ex
urbe uel eiecim⁹ uel emisimus : uel ipm̄ egredientē uerbis
psecuti sum⁹ . Abiit : excessit : euasit : erupit . Nulla iā p
nices a mōstro illo atq; pdigio moenibus ip̄is itra moe
nia comparabit . Atq; hunc equidem unū huius belli do
mestici ducē : sine cōtrouersia uicimus . Non . n . iā iter
latera nostra sīca illa uersabīt : Non in campo : nō in fo
ro : nō in curia : nō deniq; itra domesticos parietes ptime
scemūs : loco ille motus ē : quom est ex urbe depulsus .
Palam iam cum hoste : nullo ipdiente : bellū iustū gere
mus . Sine dubio pdidimus hominem . magnificeq; uici
mus : quom illū ex occultis insidiis inaptum latrocinium
cōiecmus . Qd̄ uero nō cruentū mucronē ut uoluit ex
tulit . q; uiuis nobis egress⁹ ē : q; ei ferr⁹ e manib⁹ extor
simus . q; icolumes ciues : q; stantē urbē reliqt : qnto tan
dem illum mōrō affectū & pfligatū putatis ? Iac& ille
nunc : prostratusq; est Quirites : & se perculsum atque
abiectum esse sentit : & torquet oculos pfecto sepe ad
hanc urbem : quam a suis fauibus ereptam esse luget .

Quæ latari mihi quidem uideūt : q; tantam pestem eu
muerit . forasq; piecerit . At si quis est talis quales oēs
esse opportebat . qui in hoc ipso in quo exultat & trium
phat oratio mea : Vehementer accuset : q; tam capitalem
hostem non compræhenderim potiusqnam emiserim : nō
est ista mea culpa Quirites : sed tempoz . Interfectū esse
L . Cathilinam & grauissimo affectum supplitio iam pri
dem opportebat . Idque a me & imos maiorum : &
huius imperii seueritas & res . pu . postulabat . Sed q̄
multos putatis fuisse : qui quæ ego defferrem non crede
rent ? quāmultos qui ætiam defenderent ? quāmultos qui
propter improbitatem fauerent ? At si illo sublato : de
pelli a nobis omne periculum iudicarem : Iampridē ego
L . Cathilinam nonmodo inuidiæ mea causa : Verum &
uitæ periculo substulisse . Sed quom uiderem ne uobis
quidē omnibus rem & comprobata si illū ut erat merit⁹
morte mulctasse : fore ut eius sotios inuidia oppressus
pse qui non possem : Rem huc deduxi : Vt tum palam
pugnare possetis : quom hostē apperte uideretis . Quam
quidē ego Quirites hostē populi Ro , q; uehemēter foris
ē timendū putē . Licet hinc ītelligatis : q; ætiā illd̄ fero
moleste : q; ex urbe paꝝ comitatus exierit . Vtinā ille se
cū suas copias eduxisset . Tongillū mihi eduxit . quē ama
re in ptexta calūnia coepat . Publiciū & Minuciū quoꝝ
es alienū : & contractū in popinā nullum rei . pu . metū
afferre poterat : reliqt . quos uiros : qnto ære alieno : quā
ualētes : q; nobiles ? Itaq; ego illū exercitū & gallicanis le
gionibus : & hoc delectu : q; i agro piceno & gallico . Q.
metell⁹ habuit : & ex copiis quæ a nobis quotidie cōparat̄
magnope contēno : collectū ex senib⁹ despatis : & ex agresti
luxuria : ex rusticis & decoctoribus : ex his q; uadimonia

deserere : quam illum exercitū maluerunt . Quibus ego nonmodo si aciem exercitus nostri : Verum & si edictum pretoris nostri ostendero . concident , hos quos video uoluntare in foro : quos stare ad curiā : quos & i senatū uenire qui nitent unguentis : qui fulgent purpura : mallem secū suos . milites eduxisset : qui si hic permanent : memētote non tam exercitū illum esse nobis : quā hos qui exercitum deseruerunt : ptimescendos : Atq̄ hoc & magis timendi sunt .: q̄ quicqd cogitant me scire sentiunt : neque tamen permouentur . Video cui sit Italia attributa : qs habeat Hetruriam : quis agrum picenū . quis Galliam : qui sibi has urbanas insīdias : cedis atq̄ incendior̄ : depoposcerit . Omnia superioris noctis cōsilia ad me perlata ēē sentiūt . patefeci . in senatu hesterna die : Cathilina ip̄e pertimuit ac profugit . Hi quid spectant ? Nonne illi uehementer errāt : si illam meam pristinam lenitatem perpetuā sperāt futurā . Quod expectaui iam sum assecutus : ut uos oēs factam esse aperte coniurationē contra rem . pu . uideretis Nisi uero si quis est qui Catilinæ similis : cum Cathilina sentire non putetur . Non est iam lenitati locus . Seue ritatem res ip̄a flagitat . Vnum & nunc concedam . Ex eant . profiscantur . Ne patientur desiderio sui Catilinā miserum tabescere , demostrabitur iter . Aurelia uia pro fectus est . Si accelerare uolent ad uesperam consequentur O fortunatam rem . pu . siquidē hanc sentinā huius urbis eicerit . Vno mehercule Catilina ex austro reuata mihi & recreata res . pu . uidet̄ . Quid enim mali aut sceleris fingi aut excogitari potest : qđ non ille concepit ? Quis tota Italia ueneficus : quis gladiator : quis latro : quis sica rius : quis parricida : quis testamentorum subuersor : quis circumscriptor : quis guaneo : quis nepos : quis adulter:

qua mulier infamis : quis corruptor iuuentutis : qs corruptus : qs perditus inueniri potest : qui se cū Cathilina non familiarissime uixisse fateatur ? Qua cedes perhosce annos sine illo facta ? quod nephariū stupr̄ nisi p illum ? Iam uero qua tanta unq̄ in ullo homine iuuentutis illeceb̄a : q̄nta in illo ? Qui alios ip̄e amabat turpissime : Alior̄ amori flagiosissime seruiebat . Aliis fructū libi dinum : Aliis mortem parentū : nōmodo impellendo : Ver̄ atiam adiuuando pollicebat . Nunc uero q̄ subito nō solum ex urbe : Ver̄ atiam ex agris ingentē numerū hominū pditor̄ collegerat ? Nemo nōmodo Romæ : sed ne in ullo angulo totius Italæ oppressus ære alieno fuit : quē non ad hoc incredibile sceleris fedus accuerit . Atq̄ ut eius diuersa studia i dissimili ratione p̄spicere possit̄ : nemo est in ludo gladiatorio paulo ad facinus audatior : qui se non intimū Cathilinæ esse fateat . Nemo in scena leuior & neq̄or qui se non eius prope sodalem fuisse com memoret . Atq̄ idem tantū stupror̄ & scelerum exercitatione assuefactus frigore & fame & siti & uigiliis perferendis fortis ab istis p̄dicabat : quom industriae subsidia atq̄ instrumenta uirtutis in libidinē audatiamq̄ consume rentur . Hunc uero si securi erūt sui comites : si ex urbe exierit desperator̄ hominū flagitosi greges : o nos beatos o rē pu . fortunatā : o p̄clarā laudē cōsulat⁹ mei . Non .n , iam sunt mediocres hominū libidines . non humanæ audatia tollerandæ . Nihil cogitant nisi cädem : nisi incēdia : nisi rapinas . Patrimonia sua pfuderunt . fortunas suas obligauerūt . Res eos iampridē : fides nup deserere coepit . zadem tamē illa qua erat in abundantia : libido permanet . q̄ si in uino & alea : comedationes solum & scorta quererent : essent illi qđem desperandi . sed tamen

essent ferendi . Hoc uero qs ferre possit inhertes hōines
fortissimis uiris insidiari ? Stultissimos prudentissimis ?
abriosos sobrios ? Dormientes uigilantibus ? Qui accum-
bantes in conuiuiis complexi mulieres impudicas : Vino
languidi : cibo conferti : sertis redemiti : unguentis obli-
ti : debilitati stupris : eructant sermonibus suis cädé bo-
norum : atq; urbis incendia : Quibus ego confido impē-
dere fatū aliq;ndo : & poenam iamdiu improbitati nequi-
tiae sceleri libidini debitā : aut istare iam plane : aut certe
appropinq;re . Quos si meus consulat9 quoniā sanare nō
potest substulerit : nō breue nescio qd tēpus : sed multa
secula p̄pagarit rei . pu . Nulla est.n. natio quam ptime
scamus : Nullus Rex qui boellum populo Romano fa-
cere possit : omnia sunt externa . Vnius uirtute : terra
maric; pacata : domesticū bellū manet . intus insidiæ sūt:
intus inclusum piculum . intus est hostis . Cum luxuria
nobis : cum amentia : cū scelere certandū est . Huic ego
me bello ducem p̄fiteor o Quirites . Suscipio inimicitias
hominū proditorū quæ sanari poterūt : quacunq; ratione
sanabo : quæ refecanda sunt : non patiar ad p̄nitiem cui
tatis manere . Proinde aut exeāt : aut q̄escant : aut sū &
in urbe & in eadem mente p̄maneant : quæ merentur ex-
pectent . At & iam sunt qui dicāt Quirites a me ejectū
esse in exiliū Cathilinā : quod ego si uerbo assequi possem
istos ip̄os eicerem qui hæc loquunt̄ . Homo . n . uidelicet
timidus aut & iam p̄modestus : uocem consulis ferre nō
potuit . simul atq; ire in exiliū iussus est : paruit qui ut
hesterna die quom domi meæ pene imperfectus essem sepa-
tum in ædem Iouis statoris conuocaui : Rem omenm ad
patres detuli . quo quom Cathilina uenisset : qs eū sepa-
tor appellauit ? quis salutauit ? quis deniq; nō ita aspexit :

ut perditum ciuem ? ac non potius ut importunissimum
hostem . qn ætiam principes huius ordinis partem illam
subselliorū : ad quam ille accesserat nudam atq; inanem re-
liquerunt . Hic ego uehemens ille consul : qui ue rbo
ciues in exilium eitio quæsiui a Cathilina at in nocturno
conuentu apud . M . laccam fuisse necne ? Quom ille
homo audacissim9 cōscientia conuictus primo reticuissest:
patefecit cætera : qd ea nocte egissest : Vbi fuissest : quid
proxima cōstituissest . Quem ad modū eēt ei ratio toti9
belli descripta edocui . Quom hæsitaret quom cūctaret:
quæsiui qd dubitar& pficiisci eo : quo iampridē pararat :
tum arma : tū secures tū dignitates : tū faces tū tubas:
tū signa militaria : tū aquilā illā argenteā : cū qua ætiam
sacrariū scelerū domus suā fecerat : scirē eē p̄missam . In
exilium eitiebam quæm iam ingressum eē in bellum uide-
bam ? Et . n . credo Manlius iste centurio qui i agro fessu
lano castra posuit bellū populo Ro . suo nomine indixit:
Et illa castra nūc nō Cathilinā expectant: q ille elect9 in
exilium se ad Massiliam : ut aiunt:non hæc in castra con-
seret.o conditionē miseram : non modo administrandæ:
uerum & coferuandæ rei pu . Nunc si Lutius Cathelina
consiliis laboribus piculis meis circūclusus : & debilitatus
subito ptimuerit : sententiā p̄mutauerit : deseruerit suos:
consilium belli faciundi abiecerit : & hoc cursu sceleris ac
belli : iter ad fugam atq; exiliū conuerterit . nō ille a me
spoliatus armis audatiæ : nō stupefactus : atq; pterritus
mea diligentia : nō de spe conatuq; depulsus : sed indem
natus innocens in exilium electus a consule: ui & minis
esse diceſ . Et erunt qui illū si hoc fecerit : nō improbū
sed miserum : Non diligentissimū me consulem : sed cru-
delissimum tyrannum æstimari uelint . Est mihi tanti

o quirites a po. Ro. huius inuidia falsa atq; iiqua tempe
statem subire: dum modo a uobis huius horribilis belli ac
nepharii piculum depellat . Dicā sane electus a me:dū
modo eat in exiliū : Sed mihi credite nō est iturus . Nū
quam ego a diis imortalib⁹ optabo quirites inuidia mea
leuanda causa: ut. L.Cathilinā exercitum hostium ducere:
atq; i armis uolitare audiatis . Sed triduo tamē audietis:
Multoq; magis ill& timeo ne mihi sit inuidiosū aliqndo
ꝝ illū emiserim potius: qꝝ eiecerim . Sed quom sint ho
mines qui illum quom pfectus sit: electum eē dictitant:
Idem si interfectus esset: quid dicerent ? Quamq; isti qui
Cathilinā Massiliam ire dictitat: nō tam hoc queruntur:
qꝝ uerentur . Nemo est istorū tam misericors: qui illum
nō ad Manliū: qꝝ ad Massilienses ire malint . Ille autem
si mehercule: hoc quod agit nunq; antea cogitasset: tamen
iatrocinātem se interfici malet: qꝝ exulem uiuere . Nūc
uero quom ei nihil adhuc pter ipsius uoluntatē: cogitatio
nem acciderit: nisi ꝝ uiuis nobis Roma pfectus est: opte
mus potius ut eat in exiliū : qꝝ queramur . Sed curtā. diu
de uno loqmur: & de eo hoste q; iam fatetur se eē hostē?
& quām: quia quod semp nolui murus interest nō timeo:
De his qui dissimulant: qui Romā remanēt: qui nobiscū
sunt de his nihil dicimus ? Quosquidem ego si ullomō
possit fieri: non tam ulcisci studeo quam sanare, sibi ipsos
placere rei . pu . Neq; quare id fieri non possit: si me
audire uelint intelligo . Exponam enim uobis quomō
quirites: & ex quibus generibus hominum istæ copiæ cō
parentur . Deinde singulis medicinā consilii atq; oratois
mee: si qꝝ potero afferā . Vnū genus est eorū: qꝝ magno
in ære alieno maiores atiā possessiones habet: qꝝ amore
deducti: dissolui nullomodo possunt. horū omniū species